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CII7 -j/68 Agrardienst 6 19. März 1969 

Hagel- und Überschwemmungsschäden im Jahr 1968 

Auch im Jahr 1968 entstanden durch Hagelschlag wieder erhebliche Schäden 

an land- und forstwirtschaftlichen Kulturen. Nachdem das vorhergegangene 
Jahr (1967) die bisher umfangreichsten Hagelschäden in Höhe von fast 32 Mill. 
DM gebracht hatte, mußten im Jahr 1968 immerhin Verluste in Höhe von fast 
17 Mill. DM in Kauf genommen werden: 1968 ist damit das zweitgrößte Hagel-
jahr des letzten Jahrzehnts. Damit wurde der Schaden wieder zum überwie-
genden Teil durch reinen Hagelschlag hervorgerufen, die mit dem Hagel zu-

sammen auftretenden Überschwemmungs- und Sturmschäden beliefen sich le-
diglich auf rund 200 000 DM. 

Unter den einzelnen Kultur- und Fruchtarten waren hauptsächlich Getreide 

(5, 1 Mill. DM), Obst (4, 0 Mill. DM) und Rebland (3, 7 Mill. DM) betroffen. 
Aber auch bei Hackfrüchten (1, 3 Mill. DM) und Gemüse (1, 5 Mill. DM) ent-
standen nennenswerte Einbußen. Regional lagen die Schwerpunkte der Scha-
densfälle, wie im vergangenen Jahr, hauptsächlich im Regierungsbezirk Nord-
württemberg, der mit rund 9, 7 Mill. DM allein fast sechs Zehntel des Ge-
samtschadens zu tragen hatte, sowie in Nordbaden (3, 4 Mill. DM). Unter den 
Stadt- und Landkreisen sind Stuttgart (3, 5 Mill. DM), Böblingen (2, 6 Mill. 

DM) und Heidelberg (2, 6 Mill. DM) diesmal besonders betroffen. Es entstan-
den in diesen Gebieten vor allem Schäden an Weinbergen, Gemüse und Obst-
kulturen. Aber auch beim Getreide kam es infolge Hagelschlag zu empfindli-
chen Ausfällen, wenn die Unwetter das schon fast reife Getreide auf dem Halm 
ausdroschen. Demgemäß sind auch in Landkreisen, die über keinen nennens-
werten Anbau an Sonderkulturen verfügen, wie z. B. Böblingen und Calw, Mil-
lionenschäden zu beklagen. 

Die Zahl der betroffenen Gemeinden hat sich gegenüber dem Vorjahr eben-
falls vermindert, doch wurden immer noch mehr Gemeinden durch Hagelzüge 
geschädigt (189) als im langjährigen Mittel. Der durchschnittliche Schaden 

pro Gemeinde betrug 89 100 DM. Bezogen auf die verhagelte Fläche errech-
net sich eine Schadenssumme von rund 900 DM; die Hagelintensität auf den 

betroffenen Flächen war somit im Erntejahr 1968 fast ebenso groß wie im bis -
herigen Rekordhageljahr 1967. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 
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Kegel- und Ibersciwmungsschäden im Jahr 1968 

 

Yeriagslto Fläche Geldwert des Hagelschadens 
Geldwert des 

Schadens 
durch 

gleichzeitigen 
Sturm oder 

Ober aclweemurg 

Anteil 
an der 
landw. 
Nutz-

fläche 

Kreis 

Regi ermngsbezi rk 

Land 

Lanmrt-

 

schaftl iche 
Nutzfläche 

je ha 
vw%» 

hagelte' 
Bestände 

schaden 
insgesamt 

Geschä-

 

digte 
Gemeinden 

an KultuM1 
und Frucht-

 

arten 

davon 
ver-

sichert 

ine-
gesaet 

an Obst 

A Hektar DM DM 

Stadtkreise 
Stuttgart 
Heilbrom 
Ulm 

Landkreise 
Aalen 
Backnang 
Bbblingen 
Crailsheim 
Esslingen 
68ppingen 
Heidenheim 
Heilbronn 
Khinzelsau 
Leonberg 
Ludwigsburg 
Mergentheim 
Nürtingen 
Ohringen 
Schwäbisch fmind 
Schwäbisch Hall 
Ute 
Valhingen 
Waiblingen 

21 1 079 8 090 
2 965 
2 058 

101 13,34 1 432 465 2078 900 3 254 3 511 365 

                 

58 026 
27 146 
22 354 
52 602 
12 963 
34 250 
30 780 
56 405 
20 937 
16 681 
28 906 
31 051 
22 774 
25 932 
26 013 
33 898 
55 583 
21 298 
22 623 

613 335 

       

4 345 
3 291 

264 
1 295 

1,27 39 943 321 695 1 048 
8m 

361 638 
2 642 041 

330M 
15190 
71 900 
15 000 

101 030 
101 920 
344 948 
304 000 
981 659 
40 000 
183M 

131 633 
143 408 

848162 

969194 

15 14,72 414 572 2 227 469 

      

1 33 000 
8140 

17100 

 

3 37 48 0,14 
0,43 
0,02 
0,88 
1,61 
1,49 
2,09 
6926 
0,12 
0,23 
0,36 
1,41 

7 050 
54 800 
15 000 
80 680 
92 920 

320 298 
267 000 
752 404 
21 000 
12 000 
90 738 

143 408 

622 320 

7107 682 

316 
545 

1 667 
546 
379 

2 132 118 
1 
1 

9 

  

185 120 

170 
400 
609 
30 
40 
5 

641 

150 

3 980 

20 350 
9 000 

24 650 
70M 

229 255 
16 000 

6 300 
40 895 

2 269 
4 430 802 
1 649 422 

689 
30 000 

3 000 
17 1 425 

30 3 
1 

1 233 
61 300 

 

2 122 1m 
182 

1 415 

 

5 786 

591 

      

14 2,61 213 842 - 12 000 

45 000 Nordwürtteoberg 97 9 452 1,54 2 512 512 1 018 

Stadtkreise 
Karlsruhe 
Heidelben 
Nennheim 
Pforzheim 

Landkreise 
Bnuhsal 
Buchen 
Heidelberg 
Karlsruhe 
Mannheim 
Mosbach 
Pforzheim 
Sinsheie 
Tauberbischofsheim 

1 3 399 
3 804 
5 425 
1 478 

30 0, 3 000 5 800 293 8 800 

                        

25 791 
43 431 
19 886 
276M 
16 964 
22 597 
13 809 
34 005 
45 436 

  

. 
500 148 041 485 

705 835 1 824 476 2 204 
22 930 55 319 416 

106 750 376 800 944 

2 
12 

2 
3 

306 
1 148 

1:. 
512 

72 
226 
30 

260 

0,70 
5,77 
0968 
3902 

0904 

148 541 
2 648 311 

78 249 
483 550 

118 000 

                

1 

21 

20 

2 204 

5 820 

2 411 256 

41 820 

3 368 271 Nordbaden 263 626 593 0,84 8219 015 1 475 118 000 
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Noch: Nagel- und ObersciNmungsschäden in Jahr 1968 

Verhagelte Fläche Geldwert des Hagelschadens Geldwert des 
Schadens 

durch 
gleichzeitigen 

Stum oder 
Obarsclwreaung 

Anteil 
an der 

landw. 
Nutz-

fläche 

Landwirt-
schaftliche 
Nutzfläche 

Kreis 

Regienagabezirk 

Land 

Geschä-

 

digte 
Genei nden 

je ha 
vor-

 

ha9e1 ter 
Bestände 

Schaden 
insgesamt 

davon 
vw% 

si chert 

an Kul turn 
und Frucht-

 

arten 

ins-

 

gesamt 
an Obst 

% Hektar DM OM 

Stadtkreise 
Freiburg i■ Breisgau 
Baden - Baden 

Landkreise 
Bühl 

Donaueschingen 
Eameedingen 
Freibun 
Nochschwarzwald 
Kehl 
Konstanz 
lehr 

Lörrach 
Zollheim 
Offenburg 
Restatt 
Säckingen 
Stockach 
Überlinpn 
Villingen 
Waldshut 
Volfach 

1 306 
1 195 

                  

1 196m 

x471 
30 301 
33 963 
25 350 
18 713 
26 966 
20 861 
270 
20 098 
19162 
15 350 
15 091 
33 464 
34 798 
20 556 
30 642 
15 069 

443 989 

25 4 0,13 

51 28 0,17 

4 1 0,02 

16 000 1500m 6 640 

128 600 2 522 

32 606 8152 

667 621 1 202 
16 750 493 

40 000 205 000 

600 

32 606 

• 880 
16 750 

 

2 

     

2 

  

- 
6 733 50 

34 10 
2,71 213 245 
0,17 - 1 

                    

1 7 500 7.500 
54 391 
2 478 

242 976 

1 572 

  

3 95 
17 

1 542 

73 1 310 0,46 
0,06 

10,23 

53 081 
2 418 

176 076 

573 
146 
158 

 

1 17 

 

16 4 66 900 

304 %5 

 

Südbaden 33 2 501 187 0,56 1 227 212 613 40 000 

Landkreise 
Bahngen 1 
Biberach 3 
Caly 13 
Ehingen 1 
Freudenstadt 2 
Rechingen 4 
Narb 2 
Komingen 3 
Ravensburg 
Reutlingen 1 
Rottveil 
Ssulgau 2 
Slpamngen 1 
Tettnang 
Tübingen 5 
Tuttl1qm 
Hartgen 

24 341 
66 493 

271:~: 
31 746 
15 078 
22 465 
21 909 
39 900 
43 943 
22127 
30 983 
48 447 
34 452 
17 319 
25 326 
22 077 
46 555 

540 355 

6 
473 

1 858 
40 

543 
178 
115 
282 

0,02 
0,71 
6,83 
0,13 
3,60 
0,79 
0,52 
0,71 

22 350 
39 0B3 

110 510 
- 

24 000 
2 000 

3 500 
212 647 

1 091 503 
20 500 

102 400 
48 210 

44 800 

167100 

4 308 
532 
647 
513. 
233 
282 
390 
598 

850 
251 

1 202 013 
20 500 

126 400 
50 210 

44 800 
168 500 

6 992 

17 800 
9 709 

317 

 

360 
787 
37 
25 

178 
85 

215 

 

- 

 

1 400 

     

3 
- 

67 
18 

1 036 

1 0,01 2 000 

6 320 
6109 

134 320 

4 992 2 331 

     

37 0,14 . 9 480 
3 600 

182 731 

236 
539 

306 

2 000 
18 0,05 

   

418 4,09 

            

Samrtbamber,.Hohenz. 1 38 4 619 2 161 0,85 348 092 . 1 891 463 485 2 000 2 241555 

Baden - MO 
Vorjahr 

~ 
254 I 1 872 976 I 34 734 1 19 910 ~ 1,85' 18 

~ 
306 1 22 955 647 I 9 .I 4457140 ( 

31811187 
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Noch: Hagel- und Überschvo m chäden im Jahr 1968 

Schaden an den Kultur- und Fruchtarten 

Gabe W sonstige 
6artergewiichse 

Kreis 

Regi erungsbezi * 

Land 

Getreide Ölfrüchte Hülsenfrüchte NackfNcbte Tabak 

geschä-

 

digte 
Bestände 

geschä-

 

digte 
Bestände 

geschä-

 

digte 
Bestände 

geschä-

 

digte 
Bestände 

geschä-

 

digte 
Bestände 

ha 

geschä-

 

digte 
Bestände 

ha 

Schaden Schaden Schaden Schaden Schaden Schaden 

DM DM DM DM DM ha ha DM ha ha 

 

Stadtkreise 
Stuttgart 
Heilbronn 
Ulm -

 

Landkreise 
Aalen 
Backnang 
Böbli ngen 
Crai lshei o 
Esslingen 
Göppingen 
Heidenheim 
Heilbronn 
Künzelsau 
Leonberg 
Ludwigsburg 
Mergentheim 
Nürtingen 
Öhri ngen 
Schwäbisch Gmünd 
Schwäbisch Hall 
Ulm - 

Vai hi ngen 
Waiblingen 

351 1 077 600 321 21 240 81 16 830 

                  

- 

                   

31 77 496 
400 334 306 

283 178599 
2 334 1 706 575 

     

56 289 87m 2 66 30 834 

                       

250 
3 600 

40 
122 

5 000 
48 800 

53 950 

- 137 735 
116 200 
557 051 

4 000 
56 338 

131 M 

49 310 

8 1 600 0 

    

2 400 6 4 

                 

68 

- 310 
400 
835 

10 
49 

650 

16 6100 
64 520 
67 300 
690M 

129 472 

1 
9 
1 

30 

980 
25 400 
1 800 - 

23 922 

3 000 
200 

      

190 

      

7 10 500 55 

    

120 

     

9 46% 159 

            

1 
1 

       

34 200 
8 903 

20 250 

829 977 

72 
95 

64 

1 291 

     

810 4 

               

202 55 670M 

483 1 291 472 

      

2 834 7 10 500 5 624 64193 3126 560 87 Nordwürttemberg 

Stadtkreise 
Karlsruhe 29 5 600 
Heidelberg - -

 

Mannheim - 
Pforzheim -

 

Landkreise 
Bruchsal - -

 

Buchen 287 141 165 
Heidelberg 598 285 289 
Karlsruhe 186 45 379 
Mannheim 367 199 640 
Mosbach  
Pforzheim - - 
Sinsheim - 
Taubertiischofshei 20 820 

200 1 

       

- 

                                        

18 5 376 
64 22 994 

108 100 040 

1 500 
75 840 

5 000 

1 

    

2 
2 

12 

8 500 
9 300 

52 920 

39 

    

140 0 

   

5 

                                           

70 720 16 82 540 Nordbaden 1 1 487 677 893 140 190 128 410 46 0 
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Noch: 4agel- und Uberschwm xfflchäden im Jahr 1968 

Schaden an den Kaltvti nrd Fruchtarten 

 

Gwüse und eanstige 
Gartengewiichae 

Ölfrüchte Hülswfrüdrte Getreide Hackfirüchte Kreis 

Regi erungsbezi rk 

Land 
geschä-

 

digte 
Bestände 

ha 

geschä-

 

digte 
Bestände 

ha 

geschä-

 

digte 
Bestände 

ha 

geschä-

 

digte 
Bestände 

ha 

geschä-

 

digte 
Bestände 

ha 

geschä-

 

digte 
Bestände 

Schaden Schaden Schaden Suaden Schaden Schaden 

DM DM DM DM DM DM ha 

Stadtkreise 
Freiburg im Bre18gau 
Baden - Baden 

Landkreise 
Bühl 
Donweschi ngen 
Emmendi ragen 
Freiburg 
Hochschwarzwald 
Kehl 
Konstanz 
Lahr 
Lörrach 
Müllheim 
Offenburg 
Rastatt 
Säcki ngen 
Stockach 
Überl i rgen 
Vi l l i ragen 
Maldshut 
Molfach 

                                               

20 12 600 

                                

32 606 4 

                    

- 

          

104 41 762 36 12 419 

        

19 845 6 

                                                                   

85 50 861 
17 2 478 

204 UM 

430 173 561 

4 1 580 

                 

32 47 400 

      

Südbaden 40 13 999 67 245 4 32 606 38 

    

Landkreise 
Balingw 
Bi beredt 
Calw 
Ehingen 
Freudenstadt 
Hecht ngen 
Horb 
Müns1ngen 
Ravensburg 
Reutlingen 
Rottwei 1 
Saulgau 
Sigmaringen 
Tettnang 
Tübi ngen 
Tuutlingen 
Mangen 

2 500 -

 

25 000 
40m 1 - 

14 000 - 
1000 - 

1 000 
20M 

231 867 
2 500 
1 000 

230 

1 
7 
6 

3 
1 

5 

       

123 j7 
738 776 
17M0 
25M 
38 820 
3B 480 

118 300' 

3 842 

5 600 

334 35 
281 

7 

   

1.247 75 
1 

67 310 
1 000 

400 
6 960 
6 320 

1 050 

  

32 
70 

- 

  

3 
14 
12 

4 

   

154 
103 
230 

2 

22 

0 

4 

41 

         

40 300 

600 

2 000 

- - 

            

3 100 0 

               

53 

                          

315 200 13100 8 500 58 191 0 9 43 8ODO 

                      

SüMrttenberg-Hahenz.1 2 541 1 167 876 82190 55 100 9 050 105 401 313 377 27 44 

  

10 082 146 010 192 146 523 1 922 285 763 594 496 357 

23 485 9 479 510 I 200 1 105 205 ( 2107 805 373 I 569 020 981 

113 826 Baden,Wurtterbeng 

Vorjahr 

9 884 27 46 

1 126 355 18 223 156 49 
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Noch: Hagel- und Übersctwemmufsdrädwn im Jahr 1968 

Schaden an den Kultur- und Fruchtarten 

Kreis 

Regi erungsbezi * 

Land 

Sonstige Gewächse insgesamt Wiesen Weinberge Luzerne Klee und Kleegras 

geschä-

 

digte 

Bestände 

geschä-

 

digte 

Bestände 

ha 

geschä-

 

digte 

Bestände 

geschä-

 

digte 

Bestände 

ha 

geschä-

 

digte 

Bestände 

geschä-

 

digte 

Bestände 

ha 

Schaden Schaden Schaden Schaden Schaden Schaden 

DM DM DM DM ha DM ha DM ha 

 

Stadtkreise 

Stuttgart 

Hei lbronn 

Ulm 

Landkreise 

1 079 2 078 900 4 450 235 M9560 12 620 11 6 600 46 34 

                        

Aalen 

Badetang 

Böbl i ngen 

Crailsheim 

Esslingen 
Göppingen 

Heidenheim 

Hei 1bronn 

Künzelsau 

Leonberg 

Ludwigsburg 

Mergentheim 

Nürtingen 

Öhri ngen 

Schwäbisch Gmünd 

Schwäbisch Hall 

Ulm 

Vaihingen 

Wai bl1 ngen 

            

24 57 600 345 321695 5 000 5 2 3 000 
30 714 

 

1 804 3 291 2 227 469 14 25 2 726 200 6 500 218 

 

- 

                  

200 

3 250 

48 7 050 
132 54 800 

9 15 000 

185 80 680 

269 92 920 

430 320 298 

649 267 000 

1 425 752 404 

30 21 000 

61 12 000 

122 90 738 

786 143 408 

591 622 320 

9 452 7107 682 

30 5 800 

0 

                 

15 000 

7 500 

78 263 

21 565 

21 000 

9 

       

2 600 2 8 30 2 500 30 3 800 

70 3 000 

11 4100 24 206M 

5 1 000 115 20 000 

30 

    

22 

   

9 

6 

800 

1 400 

  

11 351 10 300 

50 5 000 

15 180 

- 
697 34 030 

21 3 200 3 800 

30 

                     

4 1 050 2 16 384 

2 850 

60 760 

300 

- 1000 

64 434 

     

17 910 242 458 000 

575 1 598 486 

9 - 11 8 

 

26 414 50 302 334 Nordwürttemberg 

Stadtkreise 
Karlsruhe 

Heidelberg 

Mannheim 

Pforzhei m 
Landkreise 

Bruchsal 

Buchen 

Heidelberg 

Karlsruhe 

Mannheim 

Mosbach 
Pforzheim 

Sinsheim 

Tauberti schofshei 

         

- 

 

- 

                                   

- 

          

306 148.041 

1 148 1 824 476 

188 55 319 
512 376 800 

         

21 1 310 000 7 000 42 114 000 377 

0 
853 5 

  

500 

 

- 

      

19 200 20 

                                            

820 20 

          

2 411 256 2 204 21 1 310 500 70M 114 000 377 19 200 42 20 853 Nordbaden 
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Noch: Hagel- und Oberschvemmungsschäden im Jahr 1968 

Suaden an den Kultur- und Fruchtarten 

Sonstige 6ewächse Klee und Kleegras Weinberge I nseesaot Laaernne Wiesen Kreis 

Regierungsbezirk 
geschä-

 

digte 
Bestände 

ha 

geschä-

 

digte 
Bestände 

ha 

geschä-

 

digte 
Bestände 

geschä-

 

digte 
Bestände 

geschä-

 

di gte 
Bestände 

ha 

geschä-

 

digte 
Bestände 

ha 

Land Schaden Schaden Schaden Schaden Schaden Schaden 

DM DM DM DM DM DM ha ha 

Stadtkreise 
Freiburg im Breisgau 
Baden - Baden 

Landkreise 
Bühl 
Donaueschi ngen 
Emmendingen 
Freiburg 
Hochschwarzwald 
Kehl 
Konstanz 
Lahr 
Lörrach 
Müllheim 
Offenburg 
Rastatt 
Säcki ngen 
Stockach 
Uberl i ngen 
Vi l l i ngen 
Waldshut 
Wol fach 

                        

25 000 

51 128 600 

25 150 000 

                

31 116 000 

                               

32 4 

                                  

1 438 733 621 
34 16 750 

46 491 425 
34 16 750 

90 592 28 10140 4 509 

 

- 

  

- 

                                                            

95 53 081 
17 2 478 

1 542 176 076 

2 501 1 227 212 

6 3 500 
473 212 647 

1 858 1 091 503 
40 20 500 

543 102 400 
178 48 210 
115 44 800 
282 167 

3 4 
- 

67 9 480 
18 36M 

- 
1 036 182 731 

4 619 1 891 463 

18 776 12 637 613 

34 734 22 955 647 

6 - 
305 

339 

640 

               

8 696 891 37 520 

10134 1 400 128112 

16 500 

27 280 

110 

  

136 774 175 114 Südbaden 

 

- 

Landkreise 
Bal i ngen 
Biberach 

     

- 

    

78 25 000 19 18 000 

      

2 

-4 

600 
- 

900 

103 28 500 26 

2 

12 600 117 68M Calw 
Ehi ngen 
Freudenstadt 

    

- 

    

- 11 
3 

7 

500 450 57 500 4 000 
300 

2100 

200 

680 
3 600 

19 500 

  

Hechi ngen 
Horb 
Münsingen 
Ravensburg 
Reutlingen 
Rottweil 
Saulgau 
Sigmaringen 
Tettnang 
Tübingen 
Tuttli ngen 
Wangen 

           

8 

0 

2 400 

150 

1200 

15 4 000 

          

100 0 0 

     

- 

     

4 6 

      

18 

              

- 

 

1 140 3 535 74100 90 

                        

1 195 1 600 6 255 17 990 167 400 76 880 45 Südwürttemberg-Hohenz. 

  

Baden-Württemberg 933 169 447 481 108 084 3 334 443 542 1 088 

Vorjahr 703 1 123 973 I 561 1 160 488 I 4 655 I 489 5621 1 720 

3 683163 77 35 014 

8 461 0801 529 164 887 


